
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 18/16    
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Oggetto: Intervento a tutela del patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza 

degli eccezionali eventi alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014 - nel 

comprensorio di bonifica montana del Gargano: Approvazione Certificato 

Regolare Esecuzione rapporti Consorzio-Regione e omologazione della spesa  . 

 

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di gennaio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 208, del 19/01/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi; 9) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno, a nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri 

presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. RINALDI Leonardo, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il dott. Francesco SCHIAVONE ----- O M I S S I S ----- 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 621 del 30/03/2015, successivamente 

rettificata con Deliberazione n. 842 del 23/04/2015, ha stanziato la somma complessiva di 

€. 900.000,00 per alcuni interventi risolutivi delle problematiche emergenziali insorte 

durante gli eventi alluvionali dell’1-6 settembre 2014 nell’area garganica, aggravatesi a 

seguito di ulteriori avversi eventi meteorici del marzo 2015; 

- con nota consorziale prot. n. 1913 del 16/04/2015 è stata trasmessa al Servizio Protezione 

Civile la relazione illustrativa degli interventi da eseguire con il relativo quadro economico; 

- con successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 25 del 

27.04.2015, del suddetto complessivo importo €. 600.000,00 sono stati destinati al 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per l’esecuzione di interventi conseguenti agli 

eventi innanzi richiamati; 

- con Verbali del 30/04/2015, sono stati affidati i lavori relativi all’intervento a tutela del 

patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali 

dei giorni 1 – 6 settembre 2014, nel territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Ischitella, 

Mattinata, Monte Sant’Angelo, Peschici, Rodi Garganico, San Nicandro Garganico, Vico 

del Gargano e Vieste per un importo complessivo di € 389.400,00, oltre IVA; 

- entro i termini contrattuali i lavori affidati sono stati ultimati, risultando, a consuntivo, alcune 

economie nell’ambito delle somme a disposizione dell’amministrazione, in particolare per 

parte delle somme a disposizione originariamente destinate al conferimento a discarica e 

all’acquisto di attrezzature per l’ARIF, per un totale complessivo di € 58.917,80. 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 692/15 del 26/06/2015 è stato 

rideterminato il quadro economico del  progetto in argomento ed è stato autorizzato 

l’affidamento dei lavori in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 163/06 nei 

comuni di Ischitella e Monte Sant’Angelo;  

- il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, con nota prot. n. 8642 del 03/09/2015, 

ha comunicato il proprio nulla osta all’impiego delle disponibilità residue a condizione che 

le stesse siano impiegate per le medesime finalità; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 727 del 15/09/2015 sono stati 

affidati i lavori per il ripristino di alcune sezioni idrauliche dei corsi d’acqua in agro del 

comune di Ischitella alla Società Cooperativa Mineraria Costruzioni da Poggio Imperiale 

per l’importo di € 35.000,00, oltre IVA; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 728 del 15/09/2015 sono stati 

affidati i lavori per il ripristino di alcune sezioni idrauliche dei corsi d’acqua in agro del 

comune di Monte Sant’Angelo alla l’impresa D’Ercole Antonio Scavi e sbancamenti, per 

l’importo di € 23.917,80, oltre IVA; 

- con Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn. 693, 694, 695, 696, 697, 698 e 

699, tutte in data 29/06/2015, e nn. 779 e 780 del 27/11/2015 sono stati approvati gli atti di 

contabilità finale dei lavori di seguito indicati, con i relativi importi per lavori:  

 

Comune Impresa Importo Lavori (€) 

Ischitella 
Mineraria Costruzioni Società 
Cooperativa 

35.000,00 

Ischitella, San Nicandro 
Garganico e Cagnano Varano 

Coop. Agr. For. S.Marco  51.100,00 

Mattinata e Monte Sant'Angelo Rotice Antonio Srl 81.600,00 

Monte Sant'Angelo 
D'Ercole Antonio Scavi e 
Sbancamenti 

23.915,00 

Rodi Garganico 
COOPERATIVA AGRO-
FORESTALE I MONTANARI 

72.300,00 

Peschici Martella Agostino  72.200,00 

Vico del Gargano 
CLEAN Services di Monaco 
Elia 

72.300,00 

Vieste- torrenti Macinino e 
Macchio 

MOVILAND SOC. 
COOPERATIVA 20.000,00 

Vieste torrente Perazzeta 
Solitro Bartolomeo Autotrasporti 
- Movimento terra 

19.900,00 

 
TOTALE 448.315,00 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori redatto dal Direttore dei lavori 

in data 13/01/2016, dal quale risulta che i tutti i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e 

conformemente, per qualità e dimensioni, a quanto riportato negli atti contabili e, pertanto, sono 

collaudabili, come in effetti con tale atto vengono collaudati, nell’importo totale complessivo di € 

448.315,00;  

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, vista la suddetta 

documentazione e gli atti contabili, ha proposto l’omologazione della spesa, ex art. 24 della L.R. n. 

13/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 19 lettera A) della Legge Regionale n. 40 del 

31/12/2007; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione in questione, 

nonché di accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore approvazione da 

parte della Regione Puglia, il Certificato di Regolare Esecuzione relativo agli Interventi a 



tutela del patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza degli eccezionali eventi 

alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014 - nel comprensorio di bonifica montana del 

Gargano, nell’importo totale complessivo di €. 600.000,00 cosi distinto: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori  €      448.315,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. Contributo Autorità LL.PP.  €            600,00 
02. Materiale di consumo per operai ARIF e vario  €         1.207,67 
03.Caratterizzazione materiali      €         6.300,00 
05.Oneri conferimento discarica      €       12.500,00 
06. Spese generali       €       28.112,40 
07. I.V.A.         €     102.964,99 
Totale Somme a disposizione     €     154.954,71 
TOTALE COMPLESSIVO              €     600.000,00 

 
- di omologare nell’importo complessivo di € 600.000,00 le risultanze del Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori in argomento; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai competenti Capitoli del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                           

 

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


